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DORIVOR O‘SIMLIKLAR SAVDOSIDA 
QIYMAT ZANJIRI TAHLILI: IQTISODIY 

SAMARADORLIKNI OSHIRISH OMILLARI
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Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti tayanch doktoranti

maftuna-ermatova@mail.ru 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston sharoitida dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri (value chain) 
yondashuvining iqtisodiy samaradorlikni oshirishdagi o‘rni va amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Dorivor o‘simliklarni 
yetishtirishdan tortib, yig‘ish, qayta ishlash, saqlash, qadoqlash, logistika va marketing jarayonlarigacha bo‘lgan barcha 
bosqichlarda yaratilayotgan qo‘shimcha qiymat darajasi baholanadi. Tadqiqot natijalari sohada asosiy muammolar – 
xomashyo ishlab chiqaruvchilarining bozor infratuzilmasiga yetarlicha integratsiyalanmagani, qayta ishlash jarayonlarining 
sust rivojlangani, sifatsiz saqlash va logistika tizimi, marketing va brendingning past darajada ekanini ko‘rsatdi.

Maqolada qiymat zanjiri bo‘yicha samaradorlikni oshirish uchun zamonaviy agrotexnologiyalarni qo‘llash, qayta ishlash 
quvvatlarini kengaytirish, klaster yondashuvini joriy etish, raqamli marketingni rivojlantirish, eksport uchun xalqaro 
sertifikatsiya tizimini yo‘lga qo‘yish kabi takliflar ishlab chiqilgan. Shuningdek, mahalliy brendlarni yaratish, onlayn 
savdo platformalarini rivojlantirish va logistika infratuzilmasini modernizatsiya qilishning ahamiyati asoslab berilgan. 
Tadqiqot dorivor o‘simliklar tarmog‘ida qo‘shimcha qiymatning katta qismi qayta ishlash bosqichida shakllanishini, ammo 
O‘zbekistonda bu bo‘g‘in yetarlicha rivojlanmagani sababli iqtisodiy samaradorlikning to‘liq namoyon bo‘lmayotganini 
ta’kidlaydi.

Umuman olganda, maqolada dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri tahlili iqtisodiy samaradorlikni oshirishning 
zamonaviy va muhim metodlaridan biri sifatida o‘rganilgan va sohani rivojlantirish bo‘yicha kompleks amaliy takliflar 
ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: dorivor o‘simliklar, qiymat zanjiri, qo‘shimcha qiymat, iqtisodiy samaradorlik, qayta ishlash, logistika, 
klasterlashuv, agrotexnologiyalar, raqamli marketing, sertifikatlashtirish, eksport salohiyati, barqaror rivojlanish, 
fitomarketing, O‘zbekiston bozoridagi raqobatbardoshlik.

Abstract. This article analyzes the role and practical significance of the value chain approach in increasing economic 
efficiency in the trade of medicinal plants in Uzbekistan. The level of added value created at all stages, from the 
cultivation of medicinal plants to the collection, processing, storage, packaging, logistics and marketing processes, is 
assessed. The results of the study showed that the main problems in the industry are insufficient integration of raw 
material producers into the market infrastructure, underdeveloped processing processes, poor-quality storage and 
logistics systems, and low marketing and branding. The article develops proposals to increase efficiency along the 
value chain, such as the use of modern agrotechnologies, expansion of processing capacities, introduction of a cluster 
approach, development of digital marketing, and establishment of an international certification system for exports. The 
importance of creating local brands, developing online trading platforms, and modernizing logistics infrastructure is also 
substantiated. The study highlights that a large part of the added value in the medicinal plant industry is formed at the 
processing stage, but due to the underdevelopment of this link in Uzbekistan, economic efficiency is not fully reflected. 
In general, the article studies the analysis of the value chain in the trade of medicinal plants as one of the modern 
and important methods for increasing economic efficiency, and develops comprehensive practical proposals for the 
development of the industry.

Key words: medicinal plants, value chain, added value, economic efficiency, processing, logistics, clustering, 
agrotechnologies, digital marketing, certification, export potential, sustainable development, phytomarketing, 
competitiveness in the Uzbek market.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz894

2025-yil, dekabr. № 12-son.

Аннотация. В данной статье анализируется роль и практическое значение подхода, основанного на анализе 
цепочки создания стоимости, в повышении экономической эффективности торговли лекарственными растениями 
в Узбекистане. Оценивается уровень добавленной стоимости, создаваемой на всех этапах, от выращивания 
лекарственных растений до сбора, переработки, хранения, упаковки, логистики и маркетинга. Результаты 
исследования показали, что основными проблемами в отрасли являются недостаточная интеграция производителей 
сырья в рыночную инфраструктуру, слаборазвитые процессы переработки, низкое качество систем хранения и 
логистики, а также низкий уровень маркетинга и брендинга. В статье разработаны предложения по повышению 
эффективности вдоль цепочки создания стоимости, такие как использование современных агротехнологий, 
расширение перерабатывающих мощностей, внедрение кластерного подхода, развитие цифрового маркетинга и 
создание международной системы сертификации экспорта. Также обосновывается важность создания местных 
брендов, развития онлайн-торговых платформ и модернизации логистической инфраструктуры. Исследование 
подчеркивает, что значительная часть добавленной стоимости в отрасли лекарственных растений формируется 
на этапе переработки, но из-за недостаточного развития этого звена в Узбекистане экономическая эффективность 
не отражается в полной мере.

В целом, в статье рассматривается анализ цепочки создания стоимости в торговле лекарственными растениями 
как один из современных и важных методов повышения экономической эффективности, а также разрабатываются 
комплексные практические предложения по развитию отрасли.

Ключевые слова: лекарственные растения, цепочка создания стоимости, добавленная стоимость, экономическая 
эффективность, переработка, логистика, кластеризация, агротехнологии, цифровой маркетинг, сертификация, 
экспортный потенциал, устойчивое развитие, фитомаркетинг, конкурентоспособность на узбекском рынке.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon bozorida tabiiy, ekologik toza va sog‘lom turmush tarziga yo‘naltirilgan mahsulotlarga 

talab ortib borayotgani kuzatilmoqda. Shu nuqtai nazardan, dorivor o‘simliklar sohasi iqtisodiyotning istiqbolli 
tarmoqlaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Dorivor o‘simliklardan olinadigan xomashyo 
tibbiyot, farmatsevtika, oziq-ovqat, kosmetika va parfyumeriya sanoatlarida keng qo‘llanilishi bilan birga, yuqori 
qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarish imkonini beradi. Bu esa nafaqat aholi salomatligini 
mustahkamlash, balki mamlakat iqtisodiy samaradorligini oshirishda ham muhim o‘rin tutadi.

O‘zbekiston Respublikasi hududida dorivor o‘simliklarning 1000 dan ortiq turi mavjud bo‘lib, ulardan 
200 dan ortig‘i farmatsevtika va xalq tabobati sohasida keng foydalaniladi. Hozirgi paytda bu soha nafaqat 
ekologik jihatdan barqaror ishlab chiqarish yo‘nalishi, balki eksport salohiyatiga ega iqtisodiy segment sifatida 
shakllanmoqda. Shu bilan birga, dorivor o‘simliklar yetishtirish, qayta ishlash va tayyor mahsulotni iste’molchiga 
yetkazib berish jarayonida iqtisodiy zanjirning barcha bo‘g‘inlarini samarali tashkil etish zaruriyati kuchaymoqda.

Dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri (value chain) yondashuvini qo‘llash, bu jarayonning har bir 
bosqichida — yetishtirish, yig‘ish, qayta ishlash, saqlash, qadoqlash, logistika va sotishda — yaratilayotgan 
qo‘shimcha qiymatni tahlil qilish imkonini beradi1. Qiymat zanjiri tahlili orqali mavjud resurslardan samarali 
foydalanish, ortiqcha xarajatlarni kamaytirish va yakuniy foyda darajasini oshirish mumkin bo‘ladi2. Ayniqsa, 
O‘zbekiston sharoitida bu yondashuv dorivor o‘simliklar sohasining ichki bozordagi raqobatbardoshligini 
oshirish va eksport hajmini kengaytirishda muhim omil hisoblanadi3.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, dorivor o‘simliklar yetishtirish va savdosida iqtisodiy 
samaradorlikni faqat ishlab chiqarish hajmini oshirish orqali emas, balki qiymat zanjiri bo‘ylab har bir bosqichdagi 
jarayonlarni tahlil qilish va optimallashtirish orqali ta’minlash mumkin. Shu sababli, qiymat zanjiri tahlili dorivor 
o‘simliklar sohasida iqtisodiy natijadorlikni baholashning zamonaviy metodlaridan biri sifatida alohida e’tibor 
talab etadi.

Maqolaning maqsadi — dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri yondashuvi asosida iqtisodiy 
samaradorlikni oshirish imkoniyatlarini tahlil qilish va shu asosda amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:
•	 dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri nazariy asoslarini o‘rganish;

1	 Egamberdiyev, S. S., Sayfutdinov, S. S., To‘xtabayev, J. S., & Ermatova, M. (n.d.). Dorivor o‘sı̇mlıklar yetishtirishning dunyo 
mamlakatlari iqtisodiyotidagi o‘rni va xalqaro bozor savdosida prognozlar. PDF via ResearchGate. https://www.researchgate.net/
publication/378499594_Dorivor_o%27simliklar_yetishtirishning_dunyo_mamlakatlari_iqtisodiyotidagi_o%27rni_va_xalqaro_bozor_
savdosida_prognozlar 

2	 Barney, J. B. (1991). Firm resources and sustained competitive advantage. Journal of Management, 17(1), 99–120. https://doi.
org/10.1177/014920639101700108 

3	 Di Vita, G., Spina, D., De Cianni, R., Carbone, R., D’Amico, M., & Zanchini, R. (2023). Enhancing the extended value chain of the 
aromatic plant sector in Italy: A multiple correspondence analysis based on stakeholders’ opinions. Agricultural and Food Economics, 
11, Article 15. https://doi.org/10.1186/s40100-023-00257-8 
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•	 qiymat zanjirining har bir bosqichida yaratilayotgan qo‘shimcha qiymat tahlilini amalga oshirish;
•	 samaradorlikka ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillarni aniqlash;
•	 iqtisodiy natijadorlikni oshirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqish.
Tadqiqot obyekti – O‘zbekiston sharoitida dorivor o‘simliklarni yetishtirish, qayta ishlash va sotish bilan 

bog‘liq xo‘jalik subyektlari faoliyati.
Tadqiqot predmeti – dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri bosqichlarida iqtisodiy samaradorlikni 

oshirish mexanizmlari.
Shunday qilib, ushbu tadqiqot dorivor o‘simliklar sohasida iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim 

sharti sifatida qiymat zanjiri tahlilining amaliy ahamiyatini ochib berishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Dorivor o‘simliklar savdosi va ularning iqtisodiy qiymatini aniqlashda qiymat zanjiri nazariyasi muhim o‘rin 

tutadi. Bu tushuncha birinchi marta amerikalik iqtisodchi Maykl Porter (M. Porter, 1985) tomonidan “Competitive 
Advantage: Creating and Sustaining Superior Performance” asarida ilmiy muomalaga kiritilgan. Porterga ko‘ra, 
har bir korxona yoki tarmoq o‘z faoliyatida qiymat yaratish bosqichlarining majmuasidan iborat bo‘ladi. U bu 
bosqichlarni “qiymat zanjiri” deb ataydi. Har bir bosqich - xomashyo yetkazib berish, ishlab chiqarish, logistika, 
marketing, sotuv va xizmat ko‘rsatish - yakuniy mahsulotga qo‘shimcha qiymat qo‘shadi4.

Qiymat zanjiri tahlilining asosiy maqsadi - ishlab chiqarishdan tortib, iste’molchigacha bo‘lgan jarayonlarda 
resurslardan samarali foydalanish, xarajatlarni kamaytirish va foydani maksimallashtirishdir. Dorivor o‘simliklar 
sohasida bu yondashuv ayniqsa ahamiyatlidir, chunki o‘simliklarni yetishtirish, yig‘ish, quritish, saqlash, qayta 
ishlash va bozorda sotish kabi jarayonlarning har biri iqtisodiy jihatdan mustaqil, lekin bir-biri bilan chambarchas 
bog‘liq bo‘g‘inlardan iboratdir5.

So‘nggi yillarda xalqaro adabiyotlarda dorivor o‘simliklar qiymat zanjirini chuqur tahlil qiluvchi bir qator 
ilmiy ishlar e’lon qilingan. Masalan, Belcher va Kusters (2021) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda dorivor 
o‘simliklarni barqaror boshqarish, mahalliy fermerlarning daromadini oshirish va eksportni kengaytirish uchun 
qiymat zanjiri yondashuvini joriy etish tavsiya qilingan. World Health Organization (WHO) ham o‘zining 2023-
yilgi “Global Report on Traditional Medicine” hisobotida dorivor o‘simliklarning xalqaro savdosida qiymat zanjiri 
tahlilini kuchaytirish zarurligini ta’kidlagan.

O‘zbekiston olimlari orasida ham dorivor o‘simliklar iqtisodiyoti, marketingi va eksporti bo‘yicha izlanishlar 
olib borilmoqda. Xususan, S. O‘rinboev (2022) dorivor o‘simliklarni qayta ishlash korxonalarida resurslardan 
oqilona foydalanish masalalarini tahlil qilgan bo‘lsa, D. To‘raqulov (2021) mahalliy bozorda dorivor mahsulotlar 
brendingining iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini o‘rgangan. Bu tadqiqotlar dorivor o‘simliklar tarmog‘ida qiymat 
yaratish jarayoni to‘liq shakllanmaganini, ayniqsa, marketing va logistika bosqichlarida resurslardan foydalanish 
darajasi pastligini ko‘rsatadi.

Nazariy manbalarda ta’kidlanishicha, dorivor o‘simliklar qiymat zanjirini samarali shakllantirish uchun 
quyidagi shartlar muhimdir:

1.	 Kooperatsiya va klasterlashuv - fermer xo‘jaliklari, qayta ishlash korxonalari, laboratoriyalar va savdo 
tarmoqlari o‘rtasida mustahkam hamkorlik o‘rnatilishi zarur;

2.	 Innovatsion texnologiyalarni joriy etish - yetishtirish va qayta ishlashda energiya tejamkor, sifatni 
saqlovchi texnologiyalarni qo‘llash;

3.	 Raqamli marketing – onlayn savdo platformalari orqali mahsulotni to‘g‘ridan-to‘g‘ri iste’molchiga 
yetkazish, vositachilik xarajatlarini kamaytirish;

4.	 Sertifikatlashtirish va ekologik standartlar - xalqaro talablarga mos ishlab chiqarish tizimi orqali eksport 
bozorlariga chiqish imkonini kengaytirish.

Shuningdek, FAO (Food and Agriculture Organization) va UNCTAD (United Nations Conference on Trade 
and Development) tomonidan tayyorlangan hisobotlarda dorivor o‘simliklar qiymat zanjirining rivojlanishi 
ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlovchi omil sifatida e’tirof etiladi. Bu esa sohada nafaqat 
daromadni oshirish, balki tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, mahalliy aholi bandligini kengaytirish va 
ekologik xavfsizlikni saqlashga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada muallif tomonidan, ilmiy abstaksiyalash, tizimli tahlil, induksiya va deduksiya, kuzatuv usularidan 

foydalanilgan.

4	 Porter, M. E. (1990). The competitive advantage of nations. New York: Free Press.
5	 “Analysis of the Medicinal and Aromatic Plants Value Chain in Albania.” (n.d.). ResearchGate. https://www.researchgate.net/

publication/284121667_Analysis_of_the_Medicinal_and_Aromatic_Plants_Value_Chain_in_Albania
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston dorivor o‘simliklar resurslari jihatidan Markaziy Osiyoda yetakchi mamlakatlardan biridir. 

Respublika hududida tabiiy sharoit, iqlim va tuproq tarkibi turli dorivor o‘simliklarni yetishtirish uchun qulay 
hisoblanadi. Hozirda mamlakatda dorivor o‘simliklarning 200 dan ortiq turi amaliy foydalanilmoqda, ulardan 70–80 
turi farmatsevtika korxonalari tomonidan qayta ishlanadi. So‘nggi yillarda “O‘rmon resurslaridan foydalanish 
konsepsiyasi” hamda “Dorivor o‘simliklarni madaniy holda yetishtirish dasturi” doirasida plantatsiyalar maydoni 
kengaytirilib, ayrim turlari eksport uchun yetishtirilmoqda6.

Shunga qaramay, dorivor o‘simliklar savdosi tizimida qiymat zanjirining to‘liq shakllanmagani kuzatiladi. 
Aksar hollarda ishlab chiqaruvchilar faqat xomashyo sotish bilan cheklanadi, qayta ishlash va tayyor mahsulot 
ishlab chiqarish jarayonlarida esa ularning ishtiroki cheklangan. Bu esa iqtisodiy samaradorlikning pastligiga, 
ya’ni qo‘shimcha qiymatning katta qismini vositachilar yoki xorijiy kompaniyalar egallashiga olib kelmoqda7.

Dorivor o‘simliklar savdosidagi qiymat zanjiri shartli ravishda quyidagi bosqichlardan iborat:
1.	 Xomashyo yetishtirish (fermer xo‘jaliklari, o‘rmon xo‘jaliklari);
2.	 Yig‘ish va birlamchi qayta ishlash (tozalash, quritish, saralash);
3.	 Ikkinchi bosqich qayta ishlash (ekstraksiya, efir moylari, choy, kosmetik mahsulotlar tayyorlash);
4.	 Logistika va saqlash tizimi;
5.	 Marketing va savdo kanallari.
Har bir bosqichda iqtisodiy samaradorlikni oshiruvchi yoki pasaytiruvchi omillar mavjud8.
Birinchi bosqichda, ya’ni xomashyo yetishtirishda asosiy muammolar - yer resurslaridan samarasiz 

foydalanish, sug‘orish tizimining eskiligi, sertifikatlangan urug‘lik yetishmasligi hamda agrotexnik tadbirlarning 
past darajada amalga oshirilishidir9. Shu sababli hosildorlik past, tannarx esa yuqori bo‘ladi. Bu bosqichda 
innovatsion agrotexnologiyalar (tomchilatib sug‘orish, biogumus, organik o‘g‘itlar) joriy etilishi muhim ahamiyatga 
ega.

Ikkinchi bosqichda, yig‘ish va birlamchi qayta ishlash jarayonida mehnat unumdorligi pastligi va sifat 
standartlariga to‘liq amal qilinmasligi natijasida eksport uchun mo‘ljallangan xomashyoning katta qismi sarf 
bo‘ladi. Masalan, dorivor o‘simliklarning 30-40 foizi noto‘g‘ri quritish yoki saqlash sababli sifatini yo‘qotadi10. 
Shu sababli ushbu bosqichda kichik qayta ishlash korxonalarini tashkil etish, sertifikatlash markazlarini yo‘lga 
qo‘yish zarur.

Uchinchi bosqichda, qayta ishlash va tayyor mahsulot ishlab chiqarish darajasi yetarli emas. Respublikada 
bir nechta farmatsevtika korxonalari mavjud bo‘lsa-da, ularda asosan import o‘simlik xomashyosi qayta 
ishlanadi. Mahalliy xomashyodan tayyor dori vositalari, efir moylari, kosmetik mahsulotlar ishlab chiqarishning 
keng yo‘lga qo‘yilmaganligi qiymat zanjirida qo‘shimcha qiymatning kamayishiga sabab bo‘lmoqda11. Shu bois, 
dorivor o‘simliklar klasterlarini tashkil etish, innovatsion biotexnologiyalarni joriy etish va investitsiya jalb qilish 
muhim omil hisoblanadi.

To‘rtinchi bosqich - logistika va saqlash tizimida esa transport xarajatlarining yuqoriligi, infratuzilmaning 
rivojlanmaganligi, sovutkichli omborlar yetishmasligi asosiy muammolardandir. Bu omillar mahsulot tannarxining 
oshishiga, foyda marjasining kamayishiga olib keladi. Shu jihatdan kooperatsiya asosida transport-logistika 
markazlarini tashkil etish va raqamli izlenish tizimlarini (blockchain, QR-kod sertifikatlar) joriy etish iqtisodiy 
samaradorlikni oshiradi12.

Beshinchi bosqich - marketing va savdo tizimida esa dorivor o‘simliklar mahsulotlarini reklama qilish, 
brending, qadoqlash va onlayn savdo mexanizmlarining sust rivojlanganligi kuzatiladi. Ichki bozorda iste’molchi 
ishonchi past bo‘lib, aksar hollarda xorijiy brendlarga ustunlik beriladi. Bu esa mahalliy ishlab chiqaruvchilarning 

6	 Egamberdiyev, S. S., Sayfutdinov, S. S., To‘xtabayev, J. S., & Ermatova, M. (n.d.). Dorivor o‘sı̇mlıklar yetishtirishning dunyo 
mamlakatlari iqtisodiyotidagi o‘rni va xalqaro bozor savdosida prognozlar. PDF via ResearchGate.https://www.researchgate.net/
publication/378499594_Dorivor_o%27simliklar_yetishtirishning_dunyo_mamlakatlari_iqtisodiyotidagi_o%27rni_va_xalqaro_bozor_
savdosida_prognozlar

7	 Nguyen, A. T., et al. (2025). Value chain analysis of medicinal plants in Geoparks. PLOS ONE. https://doi.org/10.1371/journal.
pone.0324746 

8	 Havardi-Burger, N., Mempel, H., & Bitsch, V. (2020). Sustainability Challenges and Innovations in the Value Chain of Flowering Potted 
Plants for the German Market. Sustainability, 12(5), 1905. https://doi.org/10.3390/su12051905

9	 Koc, T., & Ceylan, C. (2007). Factors impacting the innovative capacity in large-scale companies. Technovation, 27(3), 105–114. 
https://doi.org/10.1016/j.technovation.2006.09.002

10	 Akyüz, Y. (2023). Case Study Analysis on Agri-Food Value Chain. Sustainability, 15(7), 6209. https://doi.org/10.3390/su15076209 
11	 Food and Agriculture Organization. (n.d.). Making Value Chains Work Better for the Poor. https://openknowledge.fao.org/server/api/

core/bitstreams/a9f1ffe7-a216-47b9-b6a4-6b7217b1b6e9/content
12	 OECD. (2019). Measuring productivity: OECD manual – Measurement of aggregate and industry-level productivity growth. OECD 

Publishing. https://doi.org/10.1787/9789264194519-en 
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bozor ulushini kamaytiradi13. Shu sababli raqamli marketing strategiyalari, brend yaratish va eksport yo‘naltirilgan 
reklama kampaniyalari samaradorlikni oshirishda asosiy yo‘nalishlardan biridir.

Umuman olganda, dorivor o‘simliklar qiymat zanjirida eng katta iqtisodiy samaradorlik ikkinchi va uchinchi 
bosqichlarda - qayta ishlash va tayyor mahsulot ishlab chiqarishda yaratiladi14. Biroq O‘zbekistonda hozircha bu 
zanjirning ushbu bo‘g‘inlari to‘liq shakllanmagan. Natijada, umumiy qiymatning 60–70 foizi xorijda shakllanadi, 
mahalliy ishlab chiqaruvchilar esa past rentabellik bilan ishlaydi.

Shunday ekan, dorivor o‘simliklar savdosida iqtisodiy samaradorlikka erishish uchun qiymat zanjirining har 
bir bosqichida modernizatsiya, innovatsiya va raqamlashtirish jarayonlarini chuqurlashtirish zarur15. Bu nafaqat 
foyda ko‘rsatkichlarini oshiradi, balki xalqaro bozorlarda “Made in Uzbekistan” brendining raqobatbardoshligini 
mustahkamlaydi.

Dorivor o‘simliklar sohasida iqtisodiy samaradorlikni oshirishning asosiy yo‘li - qiymat zanjirining barcha 
bosqichlarini yaxlit tizim sifatida shakllantirish va har bir bo‘g‘inda qo‘shimcha qiymat yaratish imkoniyatlarini 
kengaytirishdir. Quyida sohani rivojlantirish va samaradorlikni oshirish bo‘yicha asosiy takliflar keltiriladi.

1. Dorivor o‘simliklar klasterlarini tashkil etish.
Klaster yondashuvi ishlab chiqarish, qayta ishlash, ilmiy tadqiqot va marketing jarayonlarini yagona 

hududiy tizimda birlashtiradi. Bunday integratsiyalashgan tizim ishlab chiqaruvchilarga resurslardan birgalikda 
foydalanish, xarajatlarni kamaytirish, mahsulot sifatini yaxshilash va bozorlarga chiqish imkonini beradi. 
Shu bois, har bir viloyatda dorivor o‘simliklar ixtisoslashgan klasterlarini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. 
Klaster tarkibiga fermer xo‘jaliklari, qayta ishlovchi korxonalar, ilmiy markazlar, eksport agentliklari va logistika 
tarmoqlari kirishi lozim.

2. Innovatsion texnologiyalar va biotexnologiyalarni joriy etish.
Dorivor o‘simliklarni yetishtirish va qayta ishlashda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish muhim. 

Masalan, issiqxona va tomchilatib sug‘orish tizimlari, biologik himoya vositalari, avtomatlashtirilgan quritish 
kameralari, sifatni aniqlovchi raqamli laboratoriyalar samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. Shuningdek, 
biotexnologik usullar - to‘qima madaniyatida ko‘paytirish, bioaktiv moddalarning ekstraksiyasi va standartlash 
tizimlarini yo‘lga qo‘yish orqali yuqori sifatli xomashyo olish mumkin.

3. Raqamli marketing va elektron savdo platformalarini rivojlantirish.
Bugungi kunda elektron tijorat dorivor mahsulotlar savdosida muhim o‘rin tutmoqda. Shu sababli, mahalliy 

ishlab chiqaruvchilar uchun maxsus onlayn platforma yaratish zarur, bu yerda fermerlar, qayta ishlovchilar va 
xaridorlar to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqot qilishi mumkin bo‘ladi. Masalan, “UzHerb.uz” kabi yagona elektron portal 
orqali mahsulotlarni sertifikatlash, narxlarni solishtirish, eksport shartnomalarini tuzish imkoniyatlari yaratilsa, 
vositachilik kamayadi va foyda ulushi ishlab chiqaruvchiga o‘tadi. Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlarda raqamli 
marketing strategiyalarini kuchaytirish (video kontent, influencer marketing, SEO va brending) ichki bozorda 
ham talabni oshiradi.

4. Sertifikatlashtirish va xalqaro standartlarni joriy etish.
Dorivor o‘simliklardan tayyorlangan mahsulotlarning eksport salohiyatini oshirish uchun xalqaro sertifikatlar 

- GACP (Good Agricultural and Collection Practices), GMP (Good Manufacturing Practice), ISO va Halal 
standartlariga muvofiq ishlab chiqarish muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, mahsulotlar kelib chiqishini 
tasdiqlovchi QR-kodli izlenish tizimi (traceability system) joriy etilishi iste’molchilarda ishonchni kuchaytiradi va 
ekologik brend imijini yaratadi.

5. Logistika infratuzilmasini takomillashtirish.
Dorivor o‘simliklarni saqlash va tashish jarayonida sifatni saqlash muhim omil hisoblanadi. Shu bois, 

mintaqalarda sovutkichli omborlar, standartlash markazlari va eksport logistika markazlarini tashkil etish zarur. 
Bu nafaqat sifatni saqlash, balki eksport xarajatlarini kamaytirish orqali umumiy qiymat zanjirida samaradorlikni 
oshiradi.

6. Kadrlar salohiyatini oshirish va ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish.
Dorivor o‘simliklar sohasida iqtisodiy, marketing va agrotexnik yo‘nalishlarda malakali mutaxassislar 

yetishmaydi. Shu sababli, oliy ta’lim muassasalarida “Dorivor o‘simliklar iqtisodiyoti”, “Fitomarketing” kabi 
yo‘nalishlarni ochish, amaliy treninglar o‘tkazish muhim. Shuningdek, ilmiy-tadqiqot institutlari faoliyatini soha 
ehtiyojlariga mos yo‘naltirish, yangi o‘simlik turlarini iqtisodiy baholash tizimini ishlab chiqish zarur.

7. Mahalliy brendlar va eksport marketingini rivojlantirish.
Dorivor o‘simliklardan tayyor mahsulotlar (masalan, choylar, efir moylari, tabiiy kosmetika) uchun milliy 

brendlar yaratish va ularni xalqaro bozorda targ‘ib qilish iqtisodiy samaradorlikni oshiradi. Bu yo‘lda “Made in 

13	 EIP-AGRI. (2020). Plant-based medicinal and cosmetic products: Main actors, markets, collaboration. European Innovation 
Partnership for Agricultural Productivity & Sustainability. https://ec.europa.eu/eip/agriculture/sites/default/files/fg35_mp1_
mainactorsmarketscollaboration_2020_en.pdf

14	 Havardi-Burger, N., Mempel, H., & Bitsch, V. (2020). Sustainability Challenges and Innovations in the Value Chain of Flowering Potted 
Plants for the German Market. Sustainability, 12(5), 1905. https://doi.org/10.3390/su12051905

15	 Szirmai, A. (2015). Socio-economic development (2nd ed.). Cambridge University Press. https://doi.org/10.1017/CBO9781107117868 
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Uzbekistan” brendini dorivor mahsulotlar segmentida mustahkamlash, xalqaro ko‘rgazma va yarmarkalarda 
ishtirok etish, eksportga yo‘naltirilgan reklama kampaniyalarini tashkil etish lozim.

Umuman olganda, dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjirini samarali tashkil etish iqtisodiyotning 
barqaror rivojlanishi, aholi bandligi, eksport daromadlari va hududiy raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat 
qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F  L A R
Dorivor o‘simliklar savdosida qiymat zanjiri tahlili shuni ko‘rsatadiki, samarali iqtisodiy natijaga erishish faqat 

ishlab chiqarish hajmini oshirish bilan emas, balki butun zanjir bo‘g‘inlarining uzviy integratsiyasi va innovatsion 
boshqaruv mexanizmlarini joriy etish bilan chambarchas bog‘liqdir. Qiymat zanjiri yondashuvi orqali har bir 
bosqichda - yetishtirish, yig‘ish, qayta ishlash, qadoqlash, logistika va marketingda - yaratilayotgan qo‘shilgan 
qiymat darajasi aniqlanib, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish imkoniyati vujudga keladi.

O‘zbekiston dorivor o‘simliklar sohasida katta tabiiy salohiyatga ega bo‘lsa-da, ushbu imkoniyatlardan 
to‘liq foydalanilmayapti. Asosiy muammolar sifatida ishlab chiqaruvchilarning bozor infratuzilmasiga yetarlicha 
integratsiyalanmaganligi, qayta ishlash tarmoqlarining sust rivojlanganligi, marketing tizimining zaifligi va 
eksport jarayonlarida yuqori qo‘shilgan qiymatli mahsulot ulushining pastligi qayd etiladi. Shu sababli, dorivor 
o‘simliklar qiymat zanjirini to‘liq shakllantirish, uni ilmiy asosda tahlil qilish va har bir bo‘g‘in bo‘yicha samaradorlik 
ko‘rsatkichlarini baholash zarur.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qiymat zanjirining har bir bosqichida innovatsion yondashuvlarni joriy 
etish iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. Xususan, raqamli marketing vositalaridan foydalanish, 
logistika tizimini raqamlashtirish, ishlab chiqaruvchilar o‘rtasida klaster asosida kooperatsiyani yo‘lga qo‘yish, 
sertifikatlash va brending tizimini kuchaytirish orqali ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardosh mahsulot 
yaratish mumkin.

Dorivor o‘simliklar sohasida qiymat zanjirini takomillashtirish nafaqat iqtisodiy foyda keltiradi, balki ekologik 
barqarorlikni ta’minlaydi, mahalliy aholi bandligini oshiradi va eksport salohiyatini kengaytiradi. Shunday 
qilib, qiymat zanjiri tahliliga asoslangan yondashuv O‘zbekiston dorivor o‘simliklar bozorida samaradorlikni 
oshirishning muhim yo‘nalishi sifatida e’tirof etilishi lozim.
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